CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970 Brasília DF

GABINETE DO DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

 REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº, DE 2023

Solicita informações ao Exmo. Sr. Ministro de Estado

dos Transportes, no âmbito da Agência Nacional de

Transportes Terrestres (ANTT), sobre o contrato de

concessão vigente do metrô de Belo Horizonte.

Senhora Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos 115, I e 116,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito à Vossa Excelência que seja

aprovado o presente requerimento, para que sejam solicitadas informações ao Ministro do

Transportes, no âmbito da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), sobre o contrato

de concessão exercido pela Concessionária Metrô BH para realização das obras da linha 2 do

metrô de Belo Horizonte no estado de Minas Gerais.

Ante o exposto, solicito que as informações ora requeridas sejam prestadas apontando

os seguintes dados:

1- Quanto foi gasto, até o momento, na execução da primeira fase da obra de

construção da linha 2 do metrô de Belo Horizonte?

2- Quais as empresas envolvidas na execução da primeira fase da obra? Quem são os

responsáveis técnicos?

3- Em relação a desapropriação dos imóveis que estão no local: a) quantos imóveis

serão desapropriados?; b) qual a estimativa de gastos?; c) gentileza apresentar o

cronograma com a respectiva fase de execução prevista.

4- Gentileza fornecer detalhes sobre o monitoramento e a fiscalização realizados pela

ANTT em relação ao cumprimento do contrato de concessão, bem como as ações

adotadas em caso de descumprimento das obrigações contratuais.

 *C
D2

35
66

43
06

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235664306400

RE
Q

 n
.5

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

18
:5

6:
05

.8
37

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970 Brasília DF

GABINETE DO DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

JUSTIFICAÇÃO

O metrô de Belo Horizonte desempenha um papel relevante na mobilidade urbana da cidade,

exercendo impacto direto na vida de milhares de cidadãos. O desejo dos moradores de Belo

Horizonte por essa infraestrutura persiste há mais de 20 anos, e as obras da segunda linha do

metrô têm previsão para iniciar em maio de 2024, conforme informações divulgadas pela própria

concessionária.

A obtenção desses dados atualizados e individualizados é essencial para que possamos monitorar

e fiscalizar de maneira eficaz o desempenho da linha de metrô concedida. Dessa forma, buscamos

assegurar que os interesses dos usuários, das empresas e da população em geral sejam atendidos

de maneira satisfatória.

Diante do exposto, torna-se imprescindível a prestação das informações solicitadas, com o intuito

de possibilitar a atuação parlamentar no âmbito da função fiscalizatória do Poder Legislativo.

Sala das Comissões, 01 de dezembro de 2023.

Deputado NIKOLAS FERREIRA

PL/MG

*C
D2

35
66

43
06

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235664306400

RE
Q

 n
.5

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

18
:5

6:
05

.8
37

 -
CF

FC

*C
D2

35
66

43
06

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235664306400

RE
Q

 n
.5

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

18
:5

6:
05

.8
37

 -
CF

FC